§ 7.- Ex quibusdam tamen causis repeti non potest, quod per errorem non debitum solutum sit. Namque definiverunt veteres, ex quibus causis infitiando lis crescit, ex his causis non debitum solutum repeti non posse, veluti ex lege Aquilia, item ex legato.

Quod veteres quidem in his legatis locum habere voluerunt quae certa constituta per damnationem cuicunque fuerant legata: nostra autem constitutio cum unam naturam omnibus legatis et fideicommissis indulxit, huiusmodi augmentum in omnibus legatis et fideicommissis extendi voluit: sed non omnibus legatariis praebuit, sed tantummodo in his legatis et fideicommissis quae sacrosanctis ecclesiis, ceterisque venerabilibus locis quae religionis vel pietatis intuitu honorificantur, derelicta sunt, quae si indebita solvantur non repetuntur.

## TIT. XXVIII

### PER QUAS PERSONAS NOBIS OBLIGATIO ADQUIRITUR.

Expositis generibus obligationum, quae ex contractu vel quasi ex contractu nascuntur, admonendi sumus adquiri vobis non solum per vosmet ipsos, sed etiam per eas quoque personas, quae in vestra potestate sunt, veluti per servos vestros et filios: ut tamen,

pays a debt which he does not owe is held to be liable under a quasi-contract, for to such an extent is he not properly to be considered bound under a contract, that if we examine the genuine reason, he may be said, as We stated above, to be liable through the dissolution rather than through the making of a contract, for he who pays money with the intention of discharging a debt appears rather to pay it in order to terminate a contract than to enter into one; nevertheless, the party who receives the money is bound just as if it had been loaned to him for consumption, and therefore is liable in a personal action for recovery.

§ 7.- In some instances, however, where a debt which is not due is paid by mistake there can be no recovery; for, the ancients declared that in every case where the sum claimed in an action was increased by denial, there could be no recovery where money was paid which was not due; as, for example, under the Lex Aquilia, or in actions for a legacy.

The ancients, however, intended this principle only to be applicable to such legacies as were expressed in definite terms, and were bequeathed to anyone by condemnation; but one of Our Constitutions has invested all legacies and trusts with a similar character, and has likewise extended this increase to all of them; but this was not done for the benefit of all legatees, but only with regard to such legacies and trusts as have been left to holy churches and other venerated places honored by the spirit of religion or piety, and if these are paid when they are not due they cannot be recovered.